Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Kateřina Radovnická

Porovnání restorativních účinků odlišných druhů venkovního

prostředí

Comparison of restorative effects of different outdoor

environments

Praha 2016 Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Vladimíru Kebzovi, CSc. za laskavé vedení

a podnětné rady, které mi pomohly při psaní této diplomové práce.

Děkuji rovněž všem respondentům, kteří se výzkumu zúčastnili, za jejich čas a ochotu.

Také bych chtěla poděkovat svým rodičům, celé své rodině a přátelům, za podporu a

pochopení nejen v průběhu psaní mé práce, ale i v průběhu celého mého studia.

Mé poděkování patří i mému partnerovi, za jeho trpělivost, pochopení i přiloženou ruku

k dílu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 12. 2016 ………………………

Kateřina Radovnická

Abstrakt:

Diplomová práce vychází z výzkumného zjištění, že přírodní prostředí může pomoci obnovit

vyčerpané emoční a kognitivní zdroje. Teoretická část shrnuje výsledky studií v této oblasti a

uvádí dostatečné množství výzkumů potvrzující výše uvedený jev. Empirická část práce se

věnuje restorativním (regeneračním) účinkům obrazového materiálu na kognitivní a emoční

zdroje. Tato práce porovnává restorativní účinky u třech různých druhů venkovního prostředí.

Výzkum byl realizován pomocí experimentu, respondentům byl exponován obrazový

podnětový materiál s motivy přírodního prostředí, parku nebo města a byla u nich měřena

pozornost a nálada.

Klíčová slova:

Environmentální psychologie, restorativní účinky prostředí, venkovní prostředí, teorie obnovy

pozornosti

Abstrakt:

The diploma thesis is based on research findings that the natural environment can help restore

depleted emotional and cognitive resources. Theoretical part summarizes the results of

research studies in this area and provides a sufficient number of studies which have confirmed

the above mentioned phenomenon. In the empirical part I am devoted to ascertaining whether

the picture of environment can have restorative effect on cognitive and emotional resources,

and compare the effects of three different outdoor environments.

The research was conducted by experiment, respondents were exposed to visual stimulus

material with motives of natural environment, park or urban environment and then was

measured their attention and mood.

Keywords:

Environmental psychology, restorative effects of environment, outdoor environment, attention

restoration theory
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Seznam použitých zkratek:

ART – Teorie obnovy pozornosti (Attention restoration theory)

D2 – test pozornosti

PANAS-X – Test emocí - The Positive Affect and Negative Affect Schedule – Expanded

form

POMS – Test emocí - Profile of mood states

SRT – Teorie snížení stresu (Stress recovery theory)

9

Úvod

Moje vědecká činnost není motivována ničím jiným než neodolatelnou touhou proniknout do

tajemství přírody. Moje láska k poznávání a touha přispět ke zlepšení životních podmínek

člověka jsou tak spjaty s mými vědeckými zájmy.

Albert Einstein

Není přelomovým zjištěním, že nám kontakt s přírodou ulevuje, dělá nám dobře. Při potížích

s psychickým vyčerpáním se často setkáváme s doporučením procházky parkem či lesem

nejen od odborníků, ale nejčastěji od blízkých a přátel. Lidé však z různých důvodů někdy

přírodní prostředí k relaxaci nezvolí, jejich preference se odlišují. Je všeobecně známo, že

pobyt v přírodě, na čerstvém vzduchu je ideálním prostředím k všestrannému odpočinku,

k relaxaci. Přesto však dlouho zůstávalo pouze u domněnek a vliv zeleně a dalších přírodních

prvků na chování člověka, jeho duševní zdraví a pocit pohody byl dlouho přehlížen.

První výzkumy v této oblasti se začaly objevovat až ke konci dvacátého století. Pozornost

k tomuto tématu přivedl hlavně Roger Ulrich, který svými výzkumy přinesl důkazy o

pozitivním vlivu vegetace na fyzické i psychické zdraví.

Otázky, kterými se zabývají výzkumy v této oblasti, se věnují tomu, co konkrétně způsobuje

často zmiňovaný regenerační účinek přírody, která prostředí jsou regenerativní více a která

méně a jestli je vždy nutné vydat se do takovýchto prostředí nebo jestli je možné tento účinek

zprostředkovat i ve chvílích, kdy jsou posilující prostředí nedostupná. Dosavadní výzkumy

převážně potvrzují dávnou lidskou zkušenost, tedy že zeleň v městských ulicích nemá jen

estetickou funkci, ale podílí se výrazně na duševní výkonnosti, duševním i tělesném zdraví

lidí a rovněž v nemalé míře ovlivňuje sociální chování obyvatel (Franěk, 2009).

Prostředí, ve kterých se pohybujeme a žijeme, nás ovlivňují mnoha způsoby. Mohou nám

ulevit, pročistit hlavu, uvolnit naše napětí, kdežto některá prostředí v nás mohou spíše naopak

napětí vyvolat, zvýšit naši úzkost, mohou pro nás být zdrojem stresu. Prostředí je jedním

z výrazných faktorů, který ovlivňuje naši výkonnost, náladu i naše prožívání (Hayes, 2003).

Přesto že se v některých výzkumech objevuje otázka, jestli jsou regenerační účinky přírody

kulturně specifické, pokud je mi známo, podobný výzkum v České republice zatím nebyl

realizován. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla práci realizovat v našich kulturních

podmínkách a porovnat výsledky sesbírané na českých respondentech s výzkumy

zahraničními.

https://cs.wikiquote.org/wiki/Touha
https://cs.wikiquote.org/wiki/Tajemstv%C3%AD
https://cs.wikiquote.org/wiki/L%C3%A1ska
https://cs.wikiquote.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
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Diplomová práce se zabývá vztahem člověka a prostředí. Smyslem práce a takto

orientovaných výzkumů je snaha o hlubší porozumění vztahům mezi člověkem a prostředím,

ve kterém se pohybuje (zvláště pak přírodním prostředím). V teoretické části práce čtenáře

nejprve uvádím do kontextu environmentální psychologie a vysvětluji neobvyklý termín –

restorativní, který se v práci hojně objevuje. Věnuji se popisu obousměrného vztahu mezi

člověkem a jeho prostředím, následně se zabývám možným dělením prostředí a

charakteristikami vnímání prostředí člověkem. Popisuji možné negativní i pozitivní vlivy

prostředí na člověka a jeho psychiku a pozitivní vlivy pak podrobně rozpracovávám pro

jednotlivé koncepty, které se ve výzkumech tohoto typu často objevují. Uvádím značné

množství převážně zahraničních výzkumů a neopomíjím uvést také domácí autory, kteří se

tématu věnují. V závěru teoretické části se ještě věnuji důležitým charakteristikám

environmentální preference, zamýšlím se nad možnostmi vystavení respondentů přímému

prostředí i nad benefity vystavení obrazovému materiálu tohoto prostředí a uvádím pozitiva i

negativa využití virtuální přírody.

Empirická část práce se věnuje otázce, jaký má vizuální stránka prostředí vliv na prožívání

člověka, konkrétně na jeho kognitivní a emoční zdroje. Zaměřuje se na takzvané restorativní

účinky prostředí a porovnává je mezi několika typy venkovního prostředí. Ve výzkumné části

se zabývá porovnání regeneračních účinků obrazového materiálu tří typů prostředí – přírody,

parku a města. V následné diskusi shrnuji a porovnávám výsledky práce, uvádím je

v kontextu současných výzkumných zjištěních a zamýšlím se nad limity práce. V závěru se

pak zamýšlím nad přínosem a možným využitím práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Už vím, že chuť do života a radost z bytí může člověk načerpat snáz z počínání přírody než z

počínání lidí.

Jan Werich

Restorativní účinky prostředí

Jak v samotném názvu, tak i v průběhu této práce je používán termín restorativní, u kterého,

pro jeho neobvyklost, považuji za důležité ho hned z počátku práce jasně specifikovat.

Termín pochází z anglického jazyka, je však ve stejném významu využíván i v jazyce českém.

Za restorativní lze označit takový jev, který je obnovující či znovuobnovující (Kohoutek,

2005). V kontextu tématu této práce by bylo ještě možné využít termín regenerační. Jelikož je


[…]


výzkumných designů uvedených výzkumů a také na základě předvýzkumu, kde jsem se

respondentů ptala, jak jim vyhovovala doba, po kterou byli obrázkům prostředí vystaveni.

V uvedených výzkumech se vybraná doba vystavení značně lišila. Odvíjela se také od toho,

jestli se výzkumníci rozhodli vystavit respondenty videu, které může být poutavější,

respondenti u něj mohou lépe udržet svou plnou pozornost a může zachycovat vlastnosti

prostředí, které na fotografii chybí. Avšak zároveň se zde může projevit mnohem více

intervenujících proměnných, které nemusí být vždy možné snížit či alespoň popsat. Vystavení

fotografii v tomto může být bezpečnější, jednodušší, avšak je třeba snížit čas, po který se na

ni budou respondenti dívat, nebo využít více fotografií podobného typu. Tyto dvě nejčastěji

využívaná média ve zkoumání restorativních účinků porovnávali např. autoří Vining a

Orlando (1989). Došli k závěru, že mezi nimi panuje značná shoda. Podle těchto autorů tedy

příliš nezáleží na tom, jestli jsou respondenti vystaveni fotografii nebo videu. Na druhou

stranu autoři Hetherington, Daniel a Brown (1993) uvádějí, že přidání zvuku a pohybu ovlivní

preference a hodnocení daného prostředí, jelikož působí více realisticky.

Doba potřebného vystavení však může rovněž záležet na individuálních potřebách. Pro

některé respondenty může být doba příliš krátká, aby se stačili plně soustředit a představit si,

že se v daném prostředí nacházejí. Pro někoho může být naopak náročné vydržet a po dobu

čtyř minut se soustředit na jednu fotografii. Proto i zvolené délka vystavení obrázkům

prostředí mohla výsledky ovlivnit.

V prostudovaných výzkumech restorativních účinků jsem se málokdy setkala se začleněním

kontrolní skupiny do výzkumného designu. Ani design výzkumu této práce neobsahuje

kontrolní skupinu jako takovou. Obsahuje však skupinu srovnávací, která byla rovněž

vystavena intervenci. Její výhodou v designu je, že lze otestovat možný vliv chyb, které

mohou vznikat tím, že respondenti vyplňují v krátkém časovém intervalu jeden dotazník

opakovaně. Je otázkou, jak by přítomnost kontrolní skupiny ovlivnila výsledky takto

zaměřených studií.

Touto částí práce došlo k dosažení i posledního stanoveného cíle – porovnat výsledky

realizovaného výzkumu s vybranými zahraničními výzkumy.
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Závěr

Na poli regeneračních účinků prostředí již bylo realizováno značné množství výzkumů. Ani

porovnání působení města a přírody není v zahraničních výzkumech zdaleka novinkou.

Nicméně české články a studie na tomto poli jsou spíše výjimkou. Považuji proto jako

důležité vytvářet v této oblasti souhrnné studie a zároveň také realizovat výzkumy, které by

porovnaly zahraniční výsledky s výsledky v našem prostředí. O jeden takový jsem se pokusila

ve své diplomové práci.

Cílem mé práce bylo v teoretické části popsat teoretické pozadí působení restorativních

účinků prostředí, uvést důležité teorie a relevantní výzkumy publikované v dané oblasti.

Věnovala jsem se uvedení autorů zahraničních i těch, kteří se tématu věnují u nás. Cílem

praktické části práce bylo ověřit restorativní účinky u tří vybraných prostředí - přírody, parku

a města na pozornost a emoční naladění, prostřednictvím obrazového materiálu na

respondentech žijících v našich kulturních podmínkách. V tomto výzkumu se na daném

výzkumném vzorku nepodařilo prokázat souvislost mezi vystavením obrazu prostředí a

pozorností. Z hlediska emocí, se ukázalo snížení zmatenosti a tenze po vystavení vizuálním

podnětům s motivy přírodního prostředí. Tenze se snížila i po vystavení obrázku města. I přes

to, že se v předkládaném výzkumu neprokázaly všechny předpokládané souvislosti,

stanoveného cíle bylo dosaženo. Posledním cílem bylo porovnat závěry vytvořené na základě

získaných výsledků se závěry vybraných zahraničních výzkumů. Tohoto cíle bylo dosaženo

v rámci diskuse.

Shrnuté poznatky je možné využít v oblasti duševní hygieny, jako prevence stresu, pro

efektivnější práci s vlastní pozorností a pro práci s emocemi. Využití poznatků je možno

předpokládat hlavně u studentů, učitelů a dalších kancelářských zaměstnání, ale také u

kohokoli, kdo je nucen trávit čas v interiéru a pro koho je v aktuální chvíli nedostupný

kontakt s přímou přírodou, a přesto by chtěl využít její restorativní účinky. Využití by tyto

poznatky mohly najít také při rozvrhování městských parků a budov, relaxačních zón na

pracovišti i pro nově se rozvíjející směry v psychoterapii, jako je například ekoterapie. Tento

směr ve své práci popisuje Viktor Kulhavý (2009).

Závěrem je třeba dodat, že kontakt ať už s fotkou, obrázkem, videem či virtuálním

zobrazením přírody by rozhodně neměl nahradit přímý kontakt s přírodou. Může však plnit

zástupnou funkci tohoto kontaktu ve chvílích, kdy může být nedostupné se do přírody dostat a

přinášet člověku i tak jisté benefity.
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Přílohy:

Obrázek 4 - Fotografie prostředí parku
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Obrázek 5 - Přírodní prostředí
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Obrázek 6 - Městské prostředí
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POMS dotazník

Instrukce: Dotazník obsahuje řadu slov, která se používají k popisu, jaké mají lidé pocity.

Prosím, vyplňte u každé odpovědi příslušné kolečko, které nejlépe vyjadřuje, co právě teď

pociťujete.

Cítím se:
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Dotazník PANAS – X

Obrázek 7 – Anglické znění dotazníku PANAS-X