Posudek diplomové práce Bc. Kateřiny Radovnické „Porovnání restorativních účinků

odliných druhů venkovního prostředí“

Posuzovaná diplomová práce je věnována tématu, jež nepatří v české psychologii k

nejfrekventovanějším – potenciálnímu protektivnímu vlivu vnímaného přírodního prostředí na

vyčerpané emocionální a kognitivní zdroje. Autorka vychází z výzkumné linie zakotvené

environmentální psychologií.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část a byla předložena k posouzení a obhajobě

v celkovém rozsahu 60 str. textu, 7 str. soupisu použité odborné literatury a 5 str. příloh, zahrnujících

jednak podnětové fotografie, jednak českou verzi dotazníku POMS a anglickou verzi dotazníku PANAS

–X.

Teoretická část práce neobsahuje číslovanou strukturu jednotlivých kapitol. Tvoří ji 18 krátkých

tematických celků, zhruba odpovídajících (kromě rozsahu - jde o texty v rozsahu 1 – 3 str.) kapitolám

a 6 tematických podcelků, zhruba odpovídajících podkapitolám. Věcně by však bylo možno

teoretickou část práce rozdělit do cca 3 – 4 kapitol s některými podkapitolami. První tematický celek

uvádí problematiku restorativních účinků prostředí , druhý navazuje na tradici environmentální

psychologie a třetí otvírá obecnější otázku vztahu člověka a prostředí. Čtvrtý předkládá možnou

klasifikaci prostředí a pátý uvádí problematiku vnímání životního prostředí a to jak z hlediska

negativních vlivů prostředí (šestý tematický celek se 4 podcelky), tak pozitivních vlivů prostředí

(sedmý celek se dvěma podcelky). Osmý celek je věnován restorativní teorii, devátý výzkumům

v dané oblasti, desátý se zabývá pozorností a jedenáctý emočním naladěním. Dvanáctý celek uvádí

problematiku stresu, třináctý otázky osobní pohody (well-being) a čtrnáctý je věnován

environmentálním proferencím. Patnáctý tematický celek uvádí problematiku nástrojů pro měření

restorativních účinků. Šestnáctý předkládá možnosti vystavení prostředí přímo, sedmnáctý vystavení

obrazovému materiálu a osmnáctý virtuální přírodě.

Empirická část práce se skládá ze 7 číslovaných kapitol. V první z nich jsou uvedena východiska

studie a cíle výzkumného projektu, výzkumné předpoklady a hypotézy, druhá kapitola představuje

výzkumný design, třetí kapitola výzkumné metody a čtvrtá kapitola je věnována sběru dat. Pátá

kapitola obsahuje charakteristiky výzkumného souboru a šestá kapitola popisuje proceduru

zpracování dat včetně (nečíslované) podkapitoly popisující výsledky a sedmá kapitola je věnována

diskusi. Závěr je opět nečíslovanou poslední kapitolou textu práce.

Práce je sepsána dobrou češtinou, bohužel, zvl. v teoretické části méně přehledně vzhledem

k rozsáhlé struktuře nečíslovaných krátkých tematických celků. Autorka vychází z relevantního

literárního zázemí, zahrnujícího jak starší, tak novější domácí i zahraniční práce. Empirická část práce

byla realizována formou ověření sedmi formulovaných hypotéz a jedné výzkumné otázky u souboru

169 respondentů. Na práci oceňuji především výběr náročného a méně frekventovaného tématu a

úsilí autorky o jeho zpracování v teoretické i empirické rovině.

K práci mám následující připomínky, vyplývající mj. ze skutečnosti, že přes velmi intenzívní kontakt

s diplomandkou v posledních týdnech před odevzdáním práce jsem její finální verzi neviděl:

1. Autorka by měla při obhajobě vysvětlit proč použila v teoretické části atypickou,

nečíslovanou a málo přehlednou strukturu textu.

2. Výsledky práce mohly být ovlivněny, jak autorka sama správně uvádí v diskusi na str. 56 – 57

také složením souboru participantů, především z hlediska pohlaví a vzdělání.

3. V krátkých tematických celcích teoretické části kromě pasáží věnovaných restorativnímu

účinku prostředí autorka vychází především ze sekundárních literárních zdrojů, což nelze

v případě témat jako je pozornost, emoční naladění, stres, well-being atd. považovat za zcela

přiměřené.

4. Tematické celky, zmíněné v bodě 3, jež by mohly tvořit samostatná témata diplomových

prací jsou zpracovány spíše okrajově a povrchově.

5. Stress recovery theory by se do češtiny mohla přeložit jako teorii zotavení ze stresu, nebo

znovunabytí sil spíše než teorie snížení stresu (str. 25).

6. Autorka poněkud překvapivě popisuje v empirické části práce metody PANAS – X i POMS,

přestože v práci použila pouze metodu POMS. V přílohách práce je rovněž překvapivě

uvedena anglická verze metody PANAS – X, přestože v práci nebyla použita, zatímco test D2,

který v práci použit byl, v přílohách uveden není.

7. Práce R. S. Ulricha uvedené v soupisu použité literatury na str. 66 – 67 nejsou uvedeny ve

správném pořadí.

Závěr:

Posuzovaná diplomová práce Kateřina Radovnické přes uvedené připomínky splňuje požadavky

kladené na tento typ prací na FF UK v Praze, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

V Praze dne 8. 1. 2017 prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.